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1. Introduction

Epigenetic effects and its importance as a means of transgenerational inheritance in plants has

been a highly discussed topic in the field of plant ecology and evolution recently. There has

already been a lot of research conducted to demonstrate the ability of plants to pass some of

their qualities acquired in response to environmental conditions on their direct progeny through

so called transgenerational or parental effects (Roach & Wulff, 1987a; Rossiter, 1996; Weiner et

al., 1997; Agrawal et al., 1999; Galloway, 2005; Holeski et al., 2012). Some of the heritable

characteristics can even act adaptively to increase the fitness of the following generation

(Mousseau & Fox, 1998; Agrawal, 2002; Dyer et al., 2010; Latzel et al., 2010; Colicchio et al.,

2015b; Herman & Sultan, 2016; Rendina González et al., 2016a). Nevertheless, the exact way

of the transmission of such heritable information from one generation to another is still not very

clear. Epigenetic effects, which are able to alter DNA expression without DNA sequence

modification, seem to be a hot candidate for this role. One of such DNA modification, which is

known to occur in response to environmental factors, is DNA methylation.

However, direct quantification of epigenetic processes often requires using highly

sophisticated, computationally demanding and expensive molecular methods including a full

reference genome of the study plant, which makes it daunting to most plant ecologists. To

overcome this obstacle, alternative approaches have been developed (Johannes et al., 2009;

Bossdorf et al., 2010). They are based on artificial altering of the epigenetic status of the study

plant by increasing or decreasing its level of cytosine methylation. One of the possibilities is

using a demethylation agent, a biomolecule inhibiting function of DNA methyltransferase - an

enzyme responsible for incorporating methyl groups into DNA (Cubas et al., 1999; Bossdorf et

al., 2010; Verhoeven & van Gurp, 2012; Liu et al., 2015; Herman & Sultan, 2016). Comparison

of treated vs. untreated plant samples of the same genetic and epigenetic background then

allows for estimation of the range and importance of plant ‘epigenetic memory’ (Herman &

Sultan, 2016; Rendina González et al., 2016b).

Although the experimental demethylation represents an easy and elegant tool of

epigenetic research, it also has some serious limitations. 5-azacytidine, a commonly used

demethylation agent with a high demethylating efficiency, was also shown to have significantly

negative effects on plant development by causing various growth aberrations, especially in the
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root part, and thus reducing plant fitness and viability (Akimoto et al., 2007; Kondo et al., 2007;

Bossdorf et al., 2010; Amoah et al., 2012). This fact unfortunately substantially challenges the

practical applicability of this approach and the ecological conclusions derived from those

experiments.

Based on the findings of so far conducted studies on the role of epigenetics in plant

ecology and evolution, this thesis aimed to contribute to improvement of the experimental

demethylation methods by testing the efficiency of a newly proposed spray application of the

demethylation agent 5-azacytidine, and to enhance the range of research on bioticaly induced

trangenerational plasticity by a two generation competition experiment with practical usage of

the novel demethylation method.

1.1. Transgenerational effects

Transgenerational effects can be defined as modifications of offspring phenotype induced by

environmental conditions experienced by its parents, independently of the DNA sequence

(Roach & Wulff, 1987a; Jablonka & Lamb, 1995; Rossiter, 1996; Mousseau & Fox, 1998;

Galloway, 2005). In the past they were often referred to as maternal effects since it had been

thought they were mediated solely by the additional egg material, i. e. via cytoplasmic genetics

(plastids and mitochondria), endosperm or via phenotypic based structure of the maternal tissues

immediately surrounding the developing embryo and endosperm (Roach & Wulff, 1987a;

Rossiter, 1996; Mousseau & Fox, 1998). Maternal effects were recognized in 1909 (Correns,

1909) and for a long time they had been considered a ‘troublesome’ source of error as they

violated the rules Mendelian system and so reduced the precision of genetic studies (Roach &

Wulff, 1987a). Not earlier than in the late 80's an increased attention started to be paid to this

important source of non-genetic inheritance that can have a substantial impact on plant

phenotype. Since then the potential of maternal effects for an adaptive environmental response

of the offspring has been increasingly recognized (Roach & Wulff, 1987a; Dudley, 1991;

Mousseau & Fox, 1998; Wolf et al., 1998; Agrawal et al., 1999; Agrawal, 2002).

With the increasing amount of research concentrated on the significance of maternal

effects in plant ecology and evolution, it has been revealed that an adaptive response of progeny

is able to persist for several generations (Fieldes & Amyot, 1999; Akimoto et al., 2007; Whittle

3

et al., 2009; Kou et al., 2011; Herman et al., 2012). Such long-term persistence could not be

explained by simple egg provisioning any more as such transmission can only influence the

direct progeny. Transmission of acquired phenotypic characteristics over several generations

required mechanisms, which would be highly plastic but would also dispose of some stability

(Herman & Sultan, 2016). This function can be provided by mechanisms able to modulate DNA

expression while maintaining DNA sequence unchanged. Such mechanisms are altogether

called epigenetic processes.

Once understood that maternal provisioning is not the only source of transgenerational

change, the term maternal effects started to be substituted by the term parental or even better

transgenerational effects, especially in studies of sexually reproducing plants, where the paternal

influence can not be excluded.

1.1.1. Adaptive significance of transgenerational effects

Probably the most important property of transgenerational effects for plant ecology and

evolution is its adaptive potential. The ability to pass information about the biotic or abiotic

conditions the parent lived in onto the following generation to mediate their increased fitness or

competitive ability opens a possibility of directed microevolution resonating with the

Lamarckian idea of evolution, which seemed inconceivable from the genetical point of view

(Wolf et al., 1998; Akimoto et al., 2007; Richards et al., 2010; Hauser et al., 2011; Zhang et al.,

2013; Zuppinger-Dingley et al., 2014).

Of course, it is not reasonable to attribute these processes to some mysterious

information that telepathically travels between the parent and the progeny telling it to create

novel phenotypic traits to prosper better. The process of adaptation works in two phases. The

first phase is commonly known and not shocking – it is the ability of plants to adapt to abiotic

conditions such as amount of light, moisture, nutrients etc. and biotic conditions such as

herbivory or competition by adjusting their phenotypic traits. These changes develop gradually

during plant ontogenesis in response to direct environmental stressors, increasing the chance of

the individual to survive and compensate for possible losses (Dyer et al., 2010). Nevertheless,

these changes have no chance to incorporate into the DNA sequence and so they were thought to

be reset by the process of meiosis (Feng et al., 2011; Paszkowski & Grossniklaus, 2011).
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Surprisingly, it has been shown that the phenotypic adjustments acquired during ontogeny can

endure the process of reproduction and be passed on the progeny making them pre-adapted for

the environmental conditions experienced by their parents (Jablonka & Lamb., 1989; Donohue

& Schmitt, 1998; Dyer et al., 2010). Such transgenerational effects represent the second phase

of adaptation. They are considered adaptive in cases in which offspring have higher fitness in

environments resembling parental conditions (Galloway, 2005; Galloway & Etterson, 2007;

Chen et al., 2014; Latzel et al., 2014).

1.1.2. Functional traits as a response to abiotic and biotic stressors

Phenotypic functional traits are a key mechanism for estimating plant fitness, adaptation and

transgenerational inheritance. They represent measurable plant characteristics referring to

morphological, physiological and life-history properties of plants that can directly or indirectly

influence their fitness and competitive ability (Violle et al., 2007), which made them an

essential tool of most ecological studies. Following plant phenotypic development in response to

biotic and abiotic condition throughout several generations by measuring more or less complex

parental and offspring functional traits pushes the research on transgenerational plant adaptation

forward. By the means of measuring various growth-related functional traits, heritable plastic

response to numerous stressors was repeatedly demonstrated. For example, previous studies

have shown transgenerational phenotypic response to disturbance and nutrients in perennial

Plantago species (Latzel & Klimešová, 2010; Latzel et al., 2010), to drought and nutrients in an

annual Arabidopsis thaliana (Zhang et al., 2013), to drought stress alone in an annual

Polygonum persicaria (Herman & Sultan, 2016), impact of drought and herbivory on growth-

related traits of ramets in clonal Trifolium repens (Rendina González et al., 2016a,b),

trangeneratrionally induced resistence to herbivory in an annual Raphanus raphanistrum

(Agrawal, 2002), transgenerational phenotypic response to hormones providing defence against

herbivory and pathogens in Arabidopsis thaliana (Latzel et al., 2012), increased leaf trichome

density in response to parental leaf damage in both annual and perennial populations of Mimulus

guttatus (Holeski, 2007) or heritability over several generations of as complex trait as flowering

initiation time in Arabidopsis thaliana (Johannes et al., 2009).

It is quite obvious that, except for the herbivory defence, studies of abiotic stressors are

much more broadly represented than studies on bioticaly induced transgenerational effects,

[…]


obtained additional data for later consideration and further analyses. This first outcome rather

gives the first insight in a broader study of competitively induced transgenerational effects,

which could enhance the ecological and evolutionary research with more relevant analyses in

the future.
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5. Conclusions

1) The novel method of spray application of 5-azaC solution on established seedling

outstripped the traditional approach of germinating seeds in 5-azaC solution owing to

elimination of negative effect on seedling growth related traits frequently associated with

the germinating method. At the same time, the spray method proved equal to the

germinating one in terms on demethylation efficiency. Therefore, the spray method of

experimental demethylation can be recommended for future ecological epigenetic studies.

Experiments using this method can potentially create ecologically more robust link

between epigenetic variation and changes in plant phenotype, behaviour, or response to

environmental stress.

2) Positive correlation between the strength of maternal competition (RII) and the rate of leaf

initiation in early stages of T. brevicorniculatum development demonstrated

transgenerational link between competition-induced stress in maternal generation and

phenotypic change in progeny generation.

3) The seed mass correlated negatively with the strength of maternal competition, reducing

the effect of RII on the leafing rate of progeny by advantaging seedlings coming from less

competitive treatments. The effect of the seed mass disappeared after about 4 weeks of the

measurement, while the effect of RII on the leafing rate persisted over all 6 weeks of the

experiment. This suggests the maternal competition to be a longer-term biotic effect than

the seed mass.

4) The spray application of 5-azaC managed to delete the ‘epigenetic memory’ in the T.

brevicorniculatum seedlings, which showed no significant correlation between the leafing

rate and RII or the seed mass under the demethylation treatment. It confirms that DNA

methylation is one of the key epigenetic marks involved in transgenerational effects.
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7. Appendix – figures and tables

Figure 1: Differences between experimental treatments in the three-week-old seedlings

(Experiment 1). (a) effects of the treatments (C - control, G - germinating method, S - spraying

method) on the level of genome-wide DNA methylation and (b) on the aboveground biomass

of the plants at the end of the three-week experiment. Lower panels show differences between

10-day-old seedlings germinated either in water (C) or a 50 μM water solution of 5-azaC (G) in

(c) root length and (d) leaf area. Different letters within each panel indicate significant

differences between treatments (P = 0.05).
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Figure 2: Details of the differences in early development of plants between the three treatments

(C - control, G - germinating method, S - spraying method) in experiment 1. Upper row shows

seedlings in the pots two weeks after transplanting, whereas the lower row displays some of the

images of 10-day-old seedlings that were used to estimate root length and leaf area.
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Figure 3: Effects of the experimental treatments in plants grown for six weeks (data from

experiment 2 analyzed in experiment 1). (a) effect of the treatments (C – control, S - spraying

method) on the aerial biomass, (b) on the root biomass, and (c) on the leaf dry matter content of

the plants at the end of the six-week experiment.
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Table I.: Overview of all the maternal competitive conditions used in experiment 2 with the

numbers of replicates for each treatment: NC – no competition treatment, Intra – intraspecific

treatment, SC(1-10) – single competitor treatment, FD(1-8) – functional diversity treatment.

treatment NC Intra SC1 SC2 SC3 SC4

focal species Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum

competitor 1-6 - Taraxacum Achillea Alopecurus Dianthus Holcus

no. of pots 16 8 8 8 8 8

treatment SC5 SC6 SC7 SC8 SC9 SC10

focal species Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum

competitor 1-6 Leontodon Lotus Plantago l. Plantago m Prunella Trifolium

no. of pots 8 8 8 8 8 8

treatment FD1 FD2 FD3 FD4

focal species Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum

competitor 1 Achillea Alopecurus Achillea Achillea

competitor 2 Alopecurus Dianthus Alopecurus Dianthus

competitor 3 Dinathus Plantago l. Dianthus Leontodon

competitor 4 Leontodon Plantago m. Holcus Plantago m.

competitor 5 Plantago l. Prinella Plantago m. Prunella

competitor 6 Plantago m. Trifolium Prunella Trifolium

no. of pots 5 5 5 5

treatment FD5 FD6 FD7 FD8

focal species Taraxacum Taraxacum Taraxacum Taraxacum

competitor 1 Holcus Achillea Alopecurus Alopecurus

competitor 2 Leontodon Lotus Leontodon Dianthus

competitor 3 Lotus Plantago l. Lotus Holcus

competitor 4 Plantago l. Plantago m. Plantago l. Lotus

competitor 5 Plantago m. Prunella Prunella Prunella

competitor 6 Trifolium Trifolium Trifolium Trifolium

no. of pots 5 5 5 5

total no. of pots 144
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Figure 4 – (a) Leafing rate: Effects of the strength of maternal competition (RII) on the

offspring leafing rate (represented by the slope of its linear regression of relationship with time

in Poisson distribution) in different time periods (on measurement days: D16, D20, D24, D28,

D32, D36, D42) of the six week long experiment (Experiment 2). Left column shows results

for plants with normal methylation. Right slope shows results for experimentally demethylated

plants. Significance (P = 0.05) of the relationship between the leafing rate and RII is expressed

by P1. Effect of the seed mass on the leafing rate is demonstrated by P2.
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Figure 4 – (b) Rosette diameter: Effects of the strength of maternal competition (RII) on the

offspring rosette diameter (represented by the slope of its linear regression in relationship with

time) in different time periods (on measurement days: D16, D20, D24, D28, D32, D36, D42) of

the six week long experiment (Experiment 2). Left column shows results for plants with normal

methylation. Right slope shows results for experimentally demethylated plants. Significance (P

= 0.05) of the relationship between the rosette diameter and RII is expressed by P1. Effect of

the seed mass on the rosette diameter is demonstrated by P2.
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