Evaluation of master theses by Hana Dvořáková: Transgenerational effect in Taraxacum
brevicornicu/atum: test of a novel method of experimental plant DNAdemethylation and its practical
application in exploring the impact of maternal competition on progeny phenotype

The presented theses are in form of English written manuscript for international ecological
journal with expanded literature review. This fact brings about several drawbacks for reviewer as
well for student. As a reviewer I am hesitating whether to admire capabilities of the student or
whether to be suspicious concerning support provided by supervisor.

50 my first question: Who are authors of the manuscript and what their contribution to the study
is.

Overall the quality of theses exceed expectations for master student. Message is clear, tested
hypotheses interesting, methods appropriate, evaluation and discussion relevant and I expect
that it will be interesting paper. Stili there are formal and factual things which should be
elucidated.

Literature review suffer from terminological inconsistencies. For example adaptation,
transgenerational effect, functional traits and epigenetic are sometimes not well used. Moreover
I miss mentioning method actually used for assessment of methylation rate.

My questions:

What is "adaptation" and when the term was not proper/y used in the text.

Why term ''functiona/ trait" is used here? /5 it necessary or is there another possibility?

Hypotheses and aims of the study are declared as (1) test novel method of demethylation, and,
(2) effect of intraspecific and interspecific competition on early growth of progeny. But the
method is not as novel as declared. Its usage was published last year by Rendina González et al
2016 in American Journal of Botany. Also second aim is problematic as despite complicated
design of the experiment only overall effect of the competition (without distinguishing inter- and
intraspecific competition) was evaluated. The leaving part of experiment not analyzed is
acknowledged at the end of the discussion.

My question: Can you formu/ate how novel your experiment is in comparison with work by
Rendina González et a/2016 published in American Journal of Botany?

Methods are described in details but reading this section make me very confused. Structure is
not wholly logical: in chapter "2.2.2. Plant morphological measurements" experiment 2 is
mentioned even when it is described only later on. In chapter "2.2.4. Statistical analyses" 10 days
old seedlings and 6 week old plants are mentioned but not plants harvested after 3 weeks. I miss
calendar dates when the experiment was performed. Text is full of abbreviations which are not
necessary. I totally do not understand why the experiment with 20 plants treated for 6 weeks
was established. It is not true that studied species has advantage over native species of
dandelions being genetically uniform apomict.

My questions:

What expectations are behind 3 week and 6 week experiments?

Why plants from offspring generotion in the Experiment 2 were cultivated only in conditions
without competition? Such design prohibited testing one hypothesis, do you know which one?

Results are difficult to follow due to including lot of numeral results into text. I would rather prefer to
have them in a table. Figures are informative but I would appreciate to have them included in text
and not at the end of the theses.

Discussion is not easy to read due to very long paragraphs. It is interesting that student admit that
demethylation method was already published for another species and instead of "novel" call her,
experiment "proper testing the method".

Conclusions are not in accord with aims.

Despite my numerous comments I take a liberty to recommend the thesi s for a defense.
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The aim of the master thesis is testing the role of parental competition on progeny phenotype

and evaluation of the role epigenetic variation in potential transgenerational plasticity in

Taraxacum brevicomiculatum. Overall, the topic is very timely and the logic of the research is

good. 1 particularly appreciate Hana's abilitv to connect ecological experiments with molecular

analyses. 1 am sure that the study has very good potential to influence and advance future

research on ecological epigenetics because it provides novel method in experimental

demethylation of plants (1st study) and confirms that the suggested approach in demethylation

can be successfully used in ecological studies (2nd study), although 1 have some criticism that 1

have listed below. The thesis is very well written, topic is nicely and thoroughly introduced,

objectives are clear and properly tested, results are well presented (I would appreciate figures

and tab les to be placed into the text not at the end of the thesis) and discussed but some

unclearness can be found in methodological description.

My biggest criticisms of the thesis aims at the execution of the first study. Hana provides strong

evidence that the new method in plants demethylation is joined with considerably less side

effects than the traditional one but has similar efficiency in DNA demethylation. This is an

excellent finding! One of the explanation why the traditional method leads to lower viability of

treated plants is that germination of seeds in azacytidine is toxic especially for root tissue of

emerging seedlings, which has been demonstrated also by this thesis. Nonetheless, due to the

absence of root biomass comparison between germinated and sprayed plants the thesis fails to

clearly demonstrate that spraying plants with water solution of azacytidine does not reduce root

development of treated plants, which can be one of the strongest benefit of the method. This

omission thus reduce explanatory power of possible mechanisms behind the difference among

the two methods.

It is also unclear which plants were used for DNA methylation assessment. In the 2.2.3. chapter it

is written that DNA from the three-week experiment was used. The doubt I have is about the

source material. Was DNA extracted from the harvested and dried plants from the first study? If

50, it is unclear why only shoot biomass was measured in the Study 1 whereas root and shoot

biomass was used for DNA extraction, l.e. root biomass was available for the biomass

measurements too. Also the number of analysed DNA samples is unclear.

I really like the second study because it is cleverly designed and asks several interesting questions.

Moreover, biotic interactions are underrepresented in transgenerational studies. In my opinion

slightly problematic is resetting of epigenetic memory in the Fl generation. Since azacytidine was

applied on already growing Fl plants it could be possible that azacytidine removed also other

epigenetic marks that were not involved in transgenerational memory, which could result in

evening of plant phenotypes. Therefore, it is not perfectly clear how important the epigenetic

memory was in transgenerational effects. There is also wrong denominator in the equation,

should be plus instead of minus sign.

Questions:

Is there any better approach how to test the role of epigenetic memory in transgenerational

effects in the second study?

Some transgenerational effects are just "passive" consequence of plant physiology, e.g. stressed

plant produces low quality seeds, which can result in low performance of progeny. Nonetheless,

there is increasing body of evidence that some transgenerational effects are adaptive. Can vou

predict under which circumstances can be transgenerational effects evolutionary beneficial?

Evaluation:

Despite the criticism, which is duty of every opponent, I am sure that both studies have very good

chance to be published in well-established journals and therefore I can only recommend the

thesis for the defense.

Průhonice, 5. 1. 2017